
   

SEDI ASSOCIATE: - FAVARA via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc. AGRI024029 - AGRI02452P (serale)  

                                            - RACALMUTO Via Filippo Villa Tel. 0922/948670 - Cod. mecc. AGRI02403A -  
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“ENRICO FERMI” 
Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (ex ASI) – 92021 Aragona (AG) 

Cod. mecc. AGIS02400L – Tel. 0922/602498 –  

C.F. 93071340843 - e-mail: agis02400L@istruzione.it – Pec.  agis02400L@pec.istruzione.it - sito:  www.iissfermi.edu.it 
 

                                        ITI  –  SETTORE TECNOLOGICO                                                         IPSIA  –  SETTORI: SERVIZI  –  IND. E ART. 
                                Cod. mecc. AGTF024015                                                                              Cod. mecc. AGRI024018 

 

 
 
 
 

DETERMINA N 96 DEL 22/09/2022 

AVVISO  SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO  

DELL’INCARICO DI PROGETTISTA E COLLAUDATORE 

AVVISO PROT. AOODGEFID –50636 del 27/12/2021 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  
 

APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA ED INDIVIDUAZIONE ESPERTI: PROGETTISTA E  COLLAUDATORE 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
Titolo: 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

Autorizzazione progetto: Prot. AOOGABMI – 0035909 del 24/05/2022 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2022-119 

CUP: C69J22000580006 

  

Il Dirigente Scolastico 
  

VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica” “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

mailto:agis02400L@istruzione.it
mailto:agis02400L@pec.istruzione.it
http://www.iissfermi.edu.it/




     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO il Decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 

ammesse a finanziamento - (Prot. 10 del 31 marzo 2022); 

VISTA la nota MIUR prot.n.34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Iter di reclutamento del personale; 

CONSIDERATE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le norme di attuazione delle iniziative 

cofinanziate dal FSE 2014/2020, edizione 2018; 

VISTO il Regolamento interno per la stipula di contratti di prestazione d’opera e per la 

selezione/individuazione di figure professionali interne e/o esterne funzionali alla 

realizzazione di progetti di ampliamento dell’offerta formativa, progetti PON/POR; 

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alle attività 

di progettazione e di colludo necessarie per la realizzazione del progetto; 

TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti n. 32 del 04/04/2022 e del Consiglio di 

Istituto n. 75 del 23/05/2022, con la quale è stata approvata la proposta di candidatura al 

progetto stesso; 

CONSIDERATA la candidatura presentata da questa istituzione scolastica n. 1076197 del 

27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica; 

PRESO ATTO della nota MI, Prot.  AOOGABMI – 0035909 del 24/05/2022, di autorizzazione del 

progetto Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” che 

rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTE  le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28 gennaio 

2016; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio e.f. 2022 prot. 10224 del 29/06/2022 nel quale è 

inserito il Progetto autorizzato e finanziato;  

VISTO     Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 61 del 27/02/2019 che 

disciplina le modalità di reclutamento di personale esperto; 

CONSIDERATO che all'interno di questa Istituzione Scolastica esistono figure professionali con 

competenze certificate per poter svolgere le attività di cui in oggetto; 

DATO ATTO che:  

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 11358 del 26/08/2022, è stato approvato l’Avviso 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

pubblico per il reclutamento di: 

✓ n. 1 esperto interno a cui affidare l’incarico di Progettista per la stesura di un 

Capitolato Tecnico finalizzato all’acquisto delle attrezzature necessarie alla 

realizzazione del progetto; 

✓ n. 1 esperto interno a cui affidare l'incarico di Collaudatore delle suddette 

attrezzature; 

➢ la procedura di selezione si è regolarmente espletata nei giorni 7 e 8 settembre 2022 

nell’Ufficio di Presidenza dell’I.I.S.S. “E. Fermi” come risulta dai verbali di gara n.1 (prot. 

n. 12139) e n. 2 (prot. n. 12140); 

➢ sono pervenute n. 04 (quattro) istanze di partecipazione per l’incarico di Progettista e 

precisamente: 

✓ PROF. SCADUTO ANTONIO – nato ad Agrigento il 20/03/1968 C.F. 

SCDNTN68C20C342G – prot. n. 11430 del 30/08/2022 

✓ PROF. LATINO FRANCESCO – nato ad Aragona il 02/07/1962 C.F. 

LTNFNC62L02A351E - prot. n. 11456 del 31/08/22 

✓ PROF. LO GIUDICE STEFANO - nato a Canicattì il 15/03/1968 C.F. 

LGDSFN68C15B602U - prot. n. 11538 del 01/09/2022 

✓ PROF. CALLEA GIUSEPPE – nato a Sciacca il 11/03/1976 C.F. 

CLLGPP76C11I533A – prot. n. 11454 del 31 agosto 2022 

 

            e n. 05 (cinque) istanze di partecipazione per l’incarico di Collaudatore e precisamente: 

✓ PROF. CUSUMANO ANTONIO - nato ad Agrigento il 05/08/1974 C.F. 

CSMNTN74M05Z112 prot. n. 11468 del 31/08/2022 

✓ PROF. SCADUTO ANTONIO – nato ad Agrigento il 20/03/1968 C.F. 

SCDNTN68C20C342G – prot. n. 11473 del 31/08/2022 

✓ PROF. LATINO FRANCESCO – nato ad Aragona il 02/07/1962 C.F. 

LTNFNC62L02A351E - prot. n. 11456 del 31/08/22 

✓ PROF. LO GIUDICE STEFANO - nato a Canicattì il 15/03/1968 C.F. 

LGDSFN68C15B602U - prot. n. 11538 del 01/09/2022 

✓ PROF. CALLEA GIUSEPPE – nato a Sciacca il 11/03/1976 C.F. 

CLLGPP76C11I533A – prot. n. 11455 del 31 agosto 2022 

➢ in esecuzione e nel rispetto degli atti di gara, la Commissione ha proceduto pertanto, alla 

valutazione dei titoli culturali e professionali posseduti dai suddetti professori, 

all’attribuzione dei punteggi in base alla tabella di valutazione e all’individuazione degli 

esperti Progettista e Collaudatore che risultano avere i prerequisiti e i titoli previsti per lo 

svolgimento dell’incarico; 

PRESO ATTO della e-mail prot. n. 13099 del 21/09/2022 del Prof. Giuseppe Callea, anche in 

posizione utile per svolgere l’incarico di Progettista, con la quale ha comunicato di voler scegliere 

l’incarico di Collaudatore; 

DATO ATTO che, avverso alla graduatoria provvisoria pubblicata in data 13/09/2022 con decreto 

prot. n. 12380/C24, non è pervenuto alcun reclamo (verbale n. 3 del 16/09/2022). 



     

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “E. FERMI” - ARAGONA 

 

  

D E T E R M I N A 

1) di approvare i verbali di gara che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

2) di nominare per l’incarico di:  

✓ PROGETTISTA per la stesura di un Capitolato Tecnico finalizzato all’acquisto 

delle attrezzature necessarie alla realizzazione del progetto il Prof. LO GIUDICE 

STEFANO - nato a Canicattì il 15/03/1968 C.F. LGDSFN68C15B602U che ha 

conseguito il punteggio di 60/100; 

✓ COLLAUDATORE delle attrezzature acquistate il Prof. CALLEA GIUSEPPE – 

nato a Sciacca il 11/03/1976 C.F. CLLGPP76C11I533A che ha conseguito il 

punteggio di 70/100. 

3)  di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo Informatico di questa 

Istituzione Scolastica nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale oltre che all’albo pretorio on line. 

 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

Dirigente Scolastico 

                                                                              Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                                                                                           Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

                     


		2022-09-22T11:26:31+0200
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




